enquadra no conceito de fornecedora, devendo ser responsabilizada por eventuais 

defeitos na prestação do serviço. Com apoio nesse histórico, pretende obtenção da 

procedência dos pedidos que formula, para efeito de condenar a parte ré ao 

pagamento de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), a titulo de indenização por dano 

material, e ao pagamento de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), a título de indenização 

por danos morais, c/c honorários e demais cominações legais. Juntou procuração e 

documentos (fls. 12/35).” 

Sobreveio sentença de improcedência, que deve

[...]

autora ter declarado previamente à companhia aérea que os transportava, o que não 

ocorreu, o que também contraria a orientação da ANAC, na Resolução 

supramencionada: Art. 17. No despacho da bagagem, caso o passageiro pretenda 

transportar bens cujo valor ultrapasse o limite de indenização de 1.131 (mil e cento e 

trinta e um) Direitos Especiais de Saque - DES, poderá fazer declaração especial de 

valor junto ao transportador.” 

Para se evitar incidentes desnecessários, importante  

ressaltar que não está o órgão julgador obrigado a tecer considerações acerca de toda